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En dansk bog om feltgeologi vil altid vække opmærksomhed hos den geolo
gisk interesserede. Den foreliggende bog fremtræder som en indbydende be
handling af emnet. Bogen er indbundet og trykt på mat papir, der er læse
venligt og yder det omfattende illustrationsmateriale i farver god fyldest. 

Bogen præsenteres som en introduktion til geologi for alle, der interesserer 
sig for naturen. Der er således ikke kun tale om en vejledning i feltgeologi. 
Bogen er bygget op som en basal geologisk lærebog med følgende kapitler: 
Hvad er en feltgeolog?, jordens historie, jordens bestanddele, bevægelserne i 
jordkloden, jordens historiebog, erosion og geomorfologi, feltarbejdets tek
nik, kortlægning, geologiske områder, den geologiske tidsskala samt ord
liste og register. Der er en god balance mellem emnerne. 

En systematisk gennemgang af bjergarter og strukturer som baggrund for 
landskabets udformning er et bærende element i bogens opbygning. Der er 
gjort omfattende brug af instruktive blokdiagrammer, der giver en god illu
stration af de behandlede emner. Kortlægning og geologiske kort indtager 
også en central position. Den begrænsede plads til behandlingen af hver em
nekreds har resulteret i en omfattende brug af 2-siders opslag. De enkelte 
opslag om f. eks. en bjergartstype eller en landskabsform giver en samlet be
skrivelse af emnet. Opslagene kan læses hver for sig, og dette er med til at 
gøre bogen brugervenlig. 

Forslag til praktiske øvelser forekommer i stort omfang. Øvelserne omfatter 
bl.a. dyrkning af kobbersulfatkrystaller og fremstilling af forsteninger(!), 
anvisning af forskellige typer feltundersøgelser og øvelser omkring plade
tektonik og geologiske kort. Nogle kan være inspirerende, andre har formo
dentlig en sværhedsgrad, der er for høj til selvstudium (fx. geologiske kort). 
Selv om amatøren normalt ikke har adgang til et petrografisk mikroskop og 
tyndslib af bjergarter, sætter jeg alligevel pris på at de mange tyndslibsillu
strationer i farver. 

Den indbydende udformning og opbygning af bogen, som er beskrevet 
ovenfor, står imidlertid i skærende kontrast til bogens tekst. Behandlingen af 
de enkelte emner giver selvfølgelig en indføring i området. Teksten er i
midlertid alt for ofte floskelpræget og ufaglig. Den samlede tekst og også 
opdeling af flere emnekredse giver indtryk af, at bogen er skrevet af en 
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Fig. 2. Efterklange fra striden mellem Neptunister, Vulkanister og Pluto
nister mærkedes længe - som anskueliggjort her i G. Wilsons lettere ironi
ske tegning fra HH Read's bog om 'Granitter og Granitter' fra 1944. De 
gamle guder Neptunus, Vulkanus og Pluto kæmper fortsat bravt om at styre 
de geologiske processer, mens geologerne ivrigt diskuterer, hvorvidt granit
ter er opstået ved 'granitisering', eller er magmatiske produkter.Betegnelsen 
Migma (granitisk juice) indførtes af den finske geolog JJ Sederholm tidligt 
i dette århundrede. 

Inden for geologien, der var på vej til at blive en naturvidenskabelig disci
plin, var den bibeltro Syndflodsteori blevet afløst af Neptunistiske opfattel
ser; de kom til at præge De Saussures faglige opvækst. Mod århundredets 
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De Saussure levede i en opbrudstid, der tåler sammenligning med vor, både 
hvad omfanget af de videnskabelige landvindinger og hurtige ændringer i 
samfundsforholdene angår. Det foregående århundredes religiøse og meta
fysiske naturopfattelser blev i 1700-tallet afløst af rationalistiske, hvor for
nuft og logik sattes i højsædet. Lærde selsskaber, akademier, blev stiftet i 
næsten alle europæiske lande; herhjemme blev Videnskabernes Selskab stif
tet i 1742. I 1700-tallet voksede også nye liberalistiske teorier frem, og r~ 
mantikkens første frihedsidealer og tanker om social lighed blev formuleret. 
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Horace Benedict De Saussure 
efter skitse i Universitetsbiblioteket iGeneve. 

vidende amatør uden en egentlig faglig skoling. ( eller er det en journalist, 
der har 'peppet teksten op'?). Dette forhold bliver næppe bedre ved en over
sættelse, som blot har haft støtte af en faglig konsulent ( der dog burde have 
luget flere faglige fej l ud). En dansk oversættelse og bearbejdning af teksten 
udført af en velskrivende dansk geolog kunne have gjort bogen væsentlig 
bedre. Dette ville også kunne gøres inden for den økonomiske binding til 
lay-out og trykning af farveillustrationer. Der ville samtidig være en nem 
adgang til det øvrige skandinaviske marked med en tilretning til norsk og 
svensk. 

På trods af tekstens udformning og mange faglige indvendinger, der ikke er 
omtalt her, vil jeg gerne anbefale bogen til geologisk nysgerrige. Den burde 
være en god opmuntring og inspiration til at fordybe sig videre i geologien. 
Det er bogens overskuelige opbygning, det omfattende illustrationsmateriale 
i farver og den indbydende lay-out, der umiddelbart fænger. 

Ole Graversen. 

Herover og til hoire på 
modstående side Grund
vandet siver ned i huller og 
revner, som er oplost i kolk
slenen Il). N6r det n6r 
grundvandsspejlet, vil det 
begynde o1 bevæge sig van
drer og danne en lunneL 
Rundt om den vil der udvikle 
sig andre 6bninger langs 
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naturlige adskillelser mellem 
lagene og revner i klippen 
{2). Hvis grundvandsspejler 
sænkes, gentoges processen 
p6 et lavere niveau, s6 den 
oprindelige tunnel bliver lil en 
to, gong 13). loltet kon folde 
ned, s6 der dannes store 
huler. 

Figur fra bogen. 
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